



KONSULAT GENERALNY
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ
W REYKJAVIKU

F127/10/08



Reykjavik, 13 października 2008r.



Pan Janusz Kochanowski
Rzecznik Praw Obywatelskich
Warszawa

W odpowiedzi na telefaks Pana Rzecznika numer RPO-600185-III/08/MRP z dnia 10 października, br. uprzejmie informuję, co następuje:

Islandia została dotknięta poważnym kryzysem gospodarczym i obecna sytuacja ekonomiczna w tym kraju jest bardzo skomplikowana i trudna. Kurs islandzkiej korony w stosunku do euro spadł w ciągu minionych 12 miesięcy o ponad 70%. Rząd Republiki Islandii podejmuje niezbędne kroki mające na celu zapobieżenie załamaniu systemu bankowego. Banki islandzkie znajdują się obecnie pod zarządem komisarycznym państwa. Przewidziano szybką sprzedaż aktywów zagranicznych islandzkich banków. Według podawanych komunikatów, depozyty finansowe ludności (dotyczy to wszystkich osób zamieszkałych na terenie Islandii, a więc w jednakowym stopniu obywateli islandzkich jak i polskich) przechowywane w bankach islandzkich są bezpieczne, aczkolwiek w chwili obecnej utrudniony jest swobodny dostęp do nich. Przez kilka ostatnich dni zablokowany był internetowy dostęp do kont bankowych. Wstrzymane zostały wypłaty zasobów finansowych zgromadzonych w funduszach inwestycyjnych, zagraniczne operacje bankowe oraz swobodna wymiana korony islandzkiej na waluty obce.

W ocenie placówki informacje przekazywane przez niektóre środki masowego przekazu w Polsce na temat wzmożonych zakupów i paniki w Islandii są mocno przesadzone. Miejscowe społeczeństwo nie popada w panikę i spokojnie czeka na unormowanie sytuacji. Premier Geir Haarde zapewnił w swoim orędziu, które wygłosił dnia 7 października br., że państwo otoczy opieką obywateli, którzy z racji wysokiej inflacji i spadku wartości korony islandzkiej nie będą w stanie spłacać zaciągniętych na zakup mieszkań kredytów. Na tego rodzaju pomoc państwa nie będą mogli liczyć obywatele mający problem ze spłatą kredytów zaciągniętych na zakup samochodów.

Trudna sytuacja ekonomiczna Islandii skutkuje bankructwem niektórych firm, zmianami na rynku pracy i zwolnieniami pracowników, w tym również obywateli polskich. Rosnąca już właściwie od wiosny inflacja powoduje, że praca w Islandii staje się coraz mniej opłacalna dla obywateli polskich. Z informacji posiadanych przez placówkę wynika, że wiele osób decyduje się na powrót do kraju bądź poszukiwanie zatrudnienia w innych państwach Unii Europejskiej.

W chwili obecnej, w obliczu zaostżenia się trudności ekonomicznych kraju urzędowania, placówka służy obywatelom polskim pomocą informując ich o przysługującym im prawach pracowniczych oraz możliwościach przeniesienia prawa do zasiłku dla bezrobotnych w związku z wyjazdem do kraju. W najbliższą środę, dnia 15 października Konsulat zorganizował spotkanie dla osób zainteresowanych uzyskaniem pomocy informacyjnej, na które zaproszono przedstawiciela Urzędu Pracy, prawnika oraz przedstawiciela dwóch organizacji związkowych. Liczymy na to, że w spotkaniu wezmą udział zainteresowane osoby, co pomoże im w podjęciu decyzji do ew. wyjazdu bądź pozostania na terenie Islandii.

Łowis wymanv nacunlu

Konsul Generalny RP



Danuta Szostak